
2024학년도

용남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.25)

(2차추경예산)

용남초등학교



용남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-25 예산액 261,687,000

제2024학년도 용남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입 · 세출 각각 261,687,000원"을 "세입 · 세출 각각 261,687,000원"으로 하며 세입 · 세출의 

명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 261,687 192,914 68,773 35.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,929 66,740 25.5

학생복지/교육격차 해소 460 24,196 9.2

기본적 교육활동 704 43,762 16.7

선택적 교육활동 4,700 23,316 8.9

교육활동 지원 26,184 40,124 15.3

학교 일반운영 5,796 63,549 24.3

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 68,773 245,455 93.8

자체수입 학부모부담수입 0 13,565 5.2

자체수입 행정활동수입 0 708 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,959 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 245,455 176,682 68,773

1.지방교육행정기관이전수입 245,455 176,682 68,773

1.교육비특별회계전입금수입 245,455 176,682 68,773

1.교육비특별회계전입금 245,455 176,682 68,773

1.학교운영비전입금 140,056 130,638 9,418 학교운영비 : 9,418,000원 * 1개교 = 9,418,000

2.목적사업비전입금 105,399 46,044 59,355 돌봄교실 간식비 : 2,270,000원 * 1개교 = 2,270,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비(지자체) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)스마트칠판구입 : 20,000,000원 *

 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

2,130,000원 * 1개교 =
2,130,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)학생회공약이행비 : 750,000원 * 

1개교 =
750,000

(성립전_2추)교육복지안전망운영 : 840,000원 

* 1개교 =
840,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

복식수업학급수당 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

복식수업학급지원강사퇴직금 : 5,907,000원 * 

1개교 =
5,907,000

복식수업학급지원강사인건비 : 21,908,000원 *

 1개교 =
21,908,000

복식수업학급지원강사보험료 : 1,840,000원 * 

1개교 =
1,840,000

2.자체수입 14,273 14,273 0

1.학부모부담수입 13,565 13,565 0

1.수익자부담수입 13,565 13,565 0

1.급식비 13,565 13,565 0

1.급식비 13,565 13,565 0

2.행정활동수입 708 708 0

1.사용료및수수료 408 408 0

1.사용료및수수료 408 408 0

1.사용료 408 408 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 1,959 1,959 0

1.전년도이월금 1,959 1,959 0

1.순세계잉여금 1,959 1,959 0

1.순세계잉여금 1,959 1,959 0

1.순세계잉여금 1,959 1,959 0

세입합계 261,687 192,914 68,773
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,740 34,811 31,929

1.기타 교직원보수 63,676 32,421 31,255

1.교직원대체인건비 62,476 31,821 30,655

1.직원대체인건비 1,515 1,515 0

1.공무직인건비 1,515 1,515 0

2.복식학급 해소 강사 인건비 60,961 30,306 30,655

1.기간제교원인건비 56,213 28,398 27,815
(목적)복식수업학급지원강사인건비 : 

1,825,660원*2명*6월=
21,908,000

(목적)복식수업학습지원강사퇴직금 : 

2,953,500원*2명=
5,907,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)복식수업학급지원강사

맞춤형복지비 : 500,000원*2명=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,748 1,908 1,840
(목적)복식수업학급지원강사4대보험 : 

306,660원*6월=
1,840,000

2.기타수당 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600
(목적)복식수업학급수당 : 50,000원*2명*6

월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,064 2,390 674

1.교직원역량강화 1,674 1,000 674

1.직무연수 1,674 1,000 674

1.일반수용비 1,674 1,000 674 교직원직무연수 : 674,000원*1식= 674,000

2.교직원복지 1,390 1,390 0

1.동호회지원 1,390 1,390 0

1.교직원복지비 1,390 1,390 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,196 23,736 460

1.급식 관리 14,165 14,165 0

1.학교급식운영 14,165 14,165 0

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.비조리교급식비 13,565 13,565 0

1.전출금 13,565 13,565 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 6,719 7,099 -380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,025 1,925 100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.보건실운영 1,025 1,025 0

1.운영수당 225 225 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고](목적)흡연예방금연실

천학교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목적)여학생위생용품지원 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*5명=
100,000

2.학교환경위생관리 4,694 5,174 -480

1.먹는물관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 200 680 -480

1.일반수용비 0 480 -480 방역소독비 : -480,000원*1식= -480,000

2.교육운영비 200 200 0

4.공기청정기관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

3.학생복지 3,312 2,472 840

1.교육복지우선 840 0 840

1.(목적)교육복지안전망 840 0 840

1.운영수당 840 0 840
(성립전_2추)언어치료강사비 : 60,000원

*14회=
840,000

2.학생복지운영 2,472 2,472 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.(목적)교육복지연계학교사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.기본적 교육활동 43,762 43,058 704

1.교과 활동 14,177 11,347 2,830

1.교과활동지원 8,062 5,932 2,130

1.학습준비물구입 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

3.보충과정운영 492 492 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 300 300 0

4.(목적)초등두드림학교 3,090 3,090 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 360 360 0

5.(목적)교과보충프로그램운영 2,130 0 2,130

1.운영수당 2,130 0 2,130
(성립전_2추)강사비(3학년) : 30,000원*45

시간=
1,350,000

(성립전_2추)강사비(5학년) : 30,000원*26

시간=
780,000

2.과학 교과활동 2,520 2,520 0

1.교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

3.체육 교과활동 3,595 2,895 700

1.교과운영 2,895 2,895 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,895 2,895 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽용품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)스포츠클럽간식비 : 60,000원

*10회=
600,000

2.창의적 체험활동 29,585 31,711 -2,126

1.자율활동 8,580 8,030 550

1.학생회활동지원 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100 학생자치활동 : 100,000원*1회= 100,000

2.학급교육활동경비 1,700 1,800 -100

1.교육운영비 1,700 1,800 -100 학급교육활동경비 : -100,000원*1식= -100,000

3.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교특색사업 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200
텃밭가꾸기 모종 및 비료, 농기구 구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

5.교과운영 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

6.꿈끼탐색체험 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

7.(목적)학생회공약이행사업 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)사진액자구입비 : 20,000원

*17명*2회=
680,000

(성립전_2추)사진인화지구입비 : 70,000원

*1회=
70,000

2.현장체험학습활동 15,245 17,921 -2,676

1.수학여행 5,654 7,524 -1,870

1.교육운영비 5,654 7,524 -1,870 차량임차비 : 180,000원*1대= 180,000

식사및간식비 : -760,000원*1식= -760,000

숙박비 : -240,000원*1식= -240,000

입장료및체험비 : -1,450,000원*1식= -1,450,000

(성립전_2추)(목적)수학여행학생지원금 : 

200,000원*2명=
400,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 9,591 10,397 -806

1.교육운영비 9,591 10,397 -806 승마체험학습교육비 : -128,000원*1식= -128,000

승마체험학습물품구입비 : -118,000원*1식

=
-118,000

계절체험 입장료 : 192,000원*1식= 192,000

계절체험 간식비 : -90,000원*1식= -90,000

당일형 차량임차비 : 140,000원*1대= 140,000

당일형 식사 및 간식비 : 275,000원*1식= 275,000

가족과 함께하는 체험학습 차량임차비 : 

-237,000원*1식=
-237,000

가족과 함께하는 체험학습 식사 및 간식비

 : -640,000원*1식=
-640,000

가족과 함께하는 체험학습 입장료 및 체험

비 : -200,000원*1식=
-200,000

3.동아리활동 5,760 5,760 0

1.동아리활동 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.선택적 교육활동 23,316 18,616 4,700

1.방과후학교 운영 14,020 10,840 3,180

1.방과후학교운영 1,520 1,520 0

1.교과프로그램 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.돌봄교실운영 12,500 9,320 3,180

1.돌봄교실운영 12,500 9,320 3,180

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 300 0 300
(목적)소모품및운영물품구입 : 300,000원

*1회=
300,000

3.교육운영비 11,900 9,020 2,880 (목적)교재및재료비 : -300,000원*1식= -300,000

(목적)간식비 : 454,000원*5월= 2,270,000

(성립전_2추)(목적_지자체)교재및재료비 :

 182,000원*5회=
910,000

2.독서활동 6,500 4,980 1,520

1.독서활동운영 6,500 4,980 1,520

1.도서구입 4,400 4,200 200
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 4,400 4,200 200 도서구입  : 200,000원*1식= 200,000

2.도서관운영 2,100 780 1,320

1.교육운영비 780 780 0

2.비품구입비 1,320 0 1,320 도서관서가구입 : 440,000원*3개= 1,320,000

3.기타 선택적 교육활동 2,796 2,796 0

1.창의교육운영 2,796 2,796 0

1.독서글쓰기교육 2,796 2,796 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 40,124 13,940 26,184

1.교무업무 운영 5,090 3,490 1,600

1.교무학사운영 5,090 3,490 1,600

1.교무학사운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.교육활동홍보 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

신입생 선물비 : -200,000원*1회= -200,000

4.환경정리 3,560 1,960 1,600

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.비품구입비 1,600 0 1,600 무선청소기구입 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.생활지도운영 1,380 1,380 0

1.학생생활상담지도 260 260 0

1.위(Wee)클래스운영비 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.(목적)수상안전교육 1,120 1,120 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.학습지원실 운영 4,519 7,570 -3,051

1.정보화실운영 4,519 7,570 -3,051

1.학교정보화지원 4,519 7,570 -3,051

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

3.비품구입비 2,099 5,150 -3,051 컴퓨터 교체 : -56,000원*1식= -56,000

프린터 교체 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

모니터 교체 : -445,000원*1대= -445,000

스마트TV장구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.교육여건 개선 29,135 1,500 27,635

1.교육환경개선 29,135 1,500 27,635

1.학교환경개선 6,135 1,500 4,635

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 현황판개선 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 5,635 0 5,635 디지털피아노구입 : 900,000원*1대= 900,000

교무실가구구입 : 491,250원*4종= 1,965,000

냉난방기구입 : 2,770,000원*1대= 2,770,000

2.(목적)스마트칠판설치 20,000 0 20,000

1.일반수용비 330 0 330 (성립전_2추)칠판철거비 : 165,000원*2개= 330,000

2.교육운영비 352 0 352
(성립전_2추)스마트교육용품구입 : 

352,000원*1식=
352,000

3.비품구입비 19,318 0 19,318
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 4,703,500

원*2대=
9,407,000

(성립전_2추)칠판보조장구입 : 3,518,000

원*2개=
7,036,000

(성립전_2추)칠판구입 : 1,437,500원*2개= 2,875,000

3.(경상)학교틈새공간관리 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 차양막및의자구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 63,549 57,753 5,796

1.학교기관 운영 17,386 17,386 0

1.부서기본운영 17,386 17,386 0
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1.교장실운영 7,830 7,830 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,390 3,390 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,818 6,818 0

1.일반수용비 2,708 2,708 0

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 420 420 0

3.교무부운영 2,738 2,738 0

1.일반수용비 2,248 2,248 0

2.일반업무추진비 490 490 0

2.시설 장비 유지 44,863 39,067 5,796

1.학교시설장비유지 44,863 39,067 5,796

1.공공요금및제세공과금 16,339 16,723 -384

1.전기요금 10,500 10,500 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,639 5,023 -384 인터넷통신비 : -384,000원*1식= -384,000

2.시설관리용역 4,929 4,929 0

1.일반수용비 4,929 4,929 0

3.시설일반관리 18,238 12,433 5,805

1.일반수용비 18,238 12,433 5,805 소규모수선비 : 1,563,000원*3회= 4,689,000

운동장관리비 : 116,000원*1식= 116,000

시설관리 소모품 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.화장실관리 1,765 1,390 375

1.일반수용비 1,765 1,390 375 화장실수선비 및 소모품 : 200,000원*3회= 600,000

비데렌탈료 : -225,000원*1식= -225,000

5.당직관리 3,192 3,192 0
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1.일반수용비 3,192 3,192 0

6.시설관리원인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.청소원인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 261,687 192,914 68,773
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